REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares da
ROCAM: SD PM JEFERSON, SD PM
ALMEIDA que em patrulhamento pelo
Bairro Jardim Aclimação, neste Município,
prenderam um indivíduo procurado pela
Justiça.

Senhor Presidente

Quero através deste “VOTO” parabenizar estes nossos guerreiros por dedicarem grande
parte de sua vida num trabalho tão árduo e perigoso, esquecendo até mesmo de seus entes
queridos, os quais ficam em suas residências ansiosos pedindo ao bom Deus que os tragam
de volta com vida e saúde.

Não há missão tão árdua, atividade tão desprezada, nem função tão incompreendida,
trajetória tão ilógica como a de um POLICIAL MILITAR, os quais seguem caminhos tão
tortuosos e perigosos em busca da justiça, da segurança de pessoas alheias, as quais são
molestadas por “bandidos”, pessoas sem escrúpulos, sem lei, e muito menos amor ao seu
próximo.

             E hoje quero através deste “VOTO” parabenizar aos Policiais Militares da ROCAM:
SD PM JEFERSON, SD PM ALMEIDA E SD PM MARTINS, que em patrulhamento pelo
Bairro Jardim Aclimação, neste Município, prenderam um indivíduo procurado pela Justiça.

Durante patrulhamento de ROCAM pelo bairro Jardim Aclimação, a equipe de Policiais
deparou-se  com um indivíduo em atitude suspeita. O mesmo ao notar a aproximação da
equipe, tentou desvencilhar-se.

Imediatamente os Policiais realizaram a abordagem e durante busca pessoal nada de ilícito
foi encontrado, porém ao realizar a pesquisa criminal junto ao Copom, constou como
procurado da Justiça.

Diante dos fatos, foi conduzido ao DP, e permaneceu à disposição da Justiça. Ocorrência
em andamento.

E é por esse motivo que não posso deixar de parabenizar “VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE
FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em todas as cidades, tirando de cena
criminosos que amedrontam a população de bem que vivem ao seu redor.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Tenho certeza que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que “VOCÊS –
POLICIAIS MILITARES” têm feito garantindo a segurança de todos.

Cumprimento-os pelo empenho, garra e competência que dedicam ao seu trabalho,
onde colocam em risco suas próprias vidas para assegurar o bem estar público de
nossos cidadãos, o que tem me deixado cada dia mais orgulhoso e feliz por fazer
parte dessa classe tão digna e trabalhadora de nosso país que é a: “Instituição da
Polícia Militar do Estado de São Paulo”.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserida em
“VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares da ROCAM: SD PM JEFERSON, SD PM
ALMEIDA E SD PM MARTINS, que em patrulhamento pelo Bairro Jardim Aclimação,
neste Município, prenderam um indivíduo procurado pela Justiça.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitano Seis – CPA/M-6, para que o mesmo repasse aos Policiais Militares citados
acima que participaram desta ação.

Req. 213/2021

 1)  - Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de novembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-25T08:49:04-0300

		2021-11-25T09:32:23-0300

		2021-11-25T10:05:23-0300

		2021-11-25T10:25:48-0300

		2021-11-25T10:27:00-0300

		2021-11-25T10:36:18-0300

		2021-11-25T11:26:32-0300

		2021-11-25T11:45:21-0300

		2021-11-25T11:58:44-0300

		2021-11-25T12:03:42-0300

		2021-11-25T12:09:40-0300

		2021-11-25T12:12:40-0300

		2021-11-25T12:51:02-0300

		2021-11-25T13:21:57-0300

		2021-11-25T13:48:04-0300

		2021-11-25T13:56:43-0300

		2021-11-25T14:22:25-0300